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Anotace:

Způsoby řízení firem jsou především závislé na tom, čím se daná společnost zabývá.

Jednou z možností řízení je lean management, který je typický pro automobilový

průmysl, ale využívá se pro svou efektivitu také v ostatních průmyslových odvětvích.

Jde o způsob řízení, který maximalizuje produktivitu práce, snižuje finanční zátěž ve

výrobním procesu a v neposlední řadě snižuje chyby lidského faktoru.

Cíl této práce je zaměřen na vysvětlení základních pojmů z oblasti ekonomie a etiky

zaměřených na způsob řízení podniku. Součástí je popis konkrétního případu zavedení

lean managementu v nadnárodní společnosti. Navazuje etická reflexe, jež se zaměřuje

na porovnání popsané implementace s prezentovanými firemními hodnotami. Dále je

lean management reflektován s teorií participujících skupin (Stakeholder). Práci

zakončuje popis následků zavádění systémů zaměřených především na efektivitu a zisk

s možnými východisky.
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Annotation:

Lean Management as an Ethical Problem

Business management methods are mainly depended on what the company is doing.

One of the management options is lean management which is typical for the automotive

industry, but is used for its efficiency in other industries as well. It is a method of

management that maximizes labor productivity, reduces the financial burden in the

production process, and reduces human errors.

The main goal of this thesis is focused on explaining the basic concepts of economics

and ethics focused on the way of business management. It includes a description of a

specific case of the implementation of lean management in a particular company. An

ethical reflection follows, which focuses on comparing the described implementation

with the presented company values. Second point is the reflection of lean management

with the theory Stakeholder. The work concludes with a description of the consequences

of the implementation of systems focused primarily on efficiency and profit with

possible solution points.

Key words: lean management, ethical management of a company, manager, employee,

corporate culture, efficiency, profit, key indicators, corporate values, code of ethics,

stress.
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Úvod

Od dob průmyslové revoluce lidstvo udělalo obrovský technologický krok kupředu.

Samotný pracovní proces prošel výraznou změnou, počínaje ruční manufakturou, přes

pásovou výrobu až po plně automatizovanou linku, kde člověk pouze dohlíží na proces

výroby a kontroluje, zda má daný stroj dostatek polotovarů v zásobníku. Změny se však

nedotkly jen pracovních procesů, ale také nastaly ve způsobu vedení lidí a to s sebou

nese mnohá pozitiva a také negativa.

V České republice se nachází poměrně velké množství firem, jež jsou svojí výrobou

orientovány na automobilový průmysl. Výroba automobilů má však svá specifika

a požadavky, které je nutné dodržovat. Jedním z nich je dodání zboží „just in time“,

tedy právě v ten okamžik, kdy ho zákazník potřebuje na své výrobní lince. Doby, kdy

každý závod měl velký sklad náhradních dílů, jsou již dávno minulé. Téměř žádná firma

již nechce mít na skladě nadbytečný počet materiálu, protože tím vzniká požadavek na

skladovací prostory, na pracovníka, který bude vést evidenci a samozřejmě jsou zde

blokované finanční prostředky (dokonce firmy zabývající se skladováním a distribucí

např. hutního materiálu mají ve svých skladech pouze standardní materiály a ostatní

zboží je na objednávku). Ideální stav je tedy ten, když je nové zboží doručeno

v okamžiku, kdy pracovník výroby odebírá ze zásobníku poslední kus. S tímto

požadavkem jsou srozuměni všichni dodavatelé, a pokud chtějí být součástí výrobního

procesu, musí se mu podřídit. Tato potřeba vznikala postupnými kroky v souvislosti

s poptávkou po nových vozech.

Díky vzrůstající poptávce byli manažeři firem postaveni před složitý úkol, jak

zefektivnit výrobu v jednotlivých výrobních operacích. Kladli si otázky typu: „Jde zboží

vyrobit rychleji?“ „Jde zboží dodat rychleji?“ „Jde daný výrobek zhotovit levněji?“

nebo „Co vše musíme udělat pro to, abychom byli rychlejší a efektivnější než

konkurence?“ Jednou z odpovědí je podrobně sledovat všechny výrobní procesy

a zamyslet se nad tím, zda nelze každou výrobní operaci dokončit rychleji, efektivněji či

dokonce zda není výhodnější (levnější) ji přenechat dodavateli a pouze montovat hotový

díl.

Jednou z možností jak efektivně řídit společnost je zavedení lean managementu,

jehož primárním cílem je najít a minimalizovat chyby a také zredukovat všechny

neproduktivní časy. Cílem zavedení leanu je vytvoření dobře fungující společnosti,

která bezchybně vyrábí své produkty s minimálními prostoji a maximálním ziskem.

Nasnadě je otázka, zda se dá lean management implementovat do libovolné firmy a zda
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je skutečně jediným řešením. S tím také souvisí způsob, jakým má být nová vize

implementována do firemních hodnot, předána manažerům a následně prezentována

podřízeným, aby byla pozitivně přijata.

Lean management velice hluboce zasahuje do jednotlivých výrobních

a také nevýrobních postupů a nutí pracovníka opustit zajeté koleje a přemýšlet i o jiných

alternativách konkrétního procesu. Dává mu svobodu k navrhnutí možných řešení, ale

zároveň je svázán výkonem a ekonomickým faktorem. Jde o razantní změnu v myšlení

a chování zaměstnance. Pracovník / člověk je vnesen do procesu změn, aniž by měl

možnost rozhodnutí a zbývá mu jen přizpůsobit se nově nastaveným podmínkám nebo

opustit společnost. Změny se však netýkají jen samotných zaměstnanců, ale celého

způsobu řízení. Nejtěžší úkol nesou manažeři, kteří jsou pod tlakem ze strany vedení

společnosti k vyšším výkonům (tj. splněním vytýčených cílů v definovaném čase),

a zároveň jsou nuceni předávat jasnou formou nové úkoly svým týmům. Implementace

také může výrazně zasáhnout do firemní kultury společnosti, jež je dlouhá léta

budována. V neposlední řadě se může zcela razantně změnit přístup k dodavatelům

a zákazníkům.

Cíl této práce je zaměřen na způsob zavádění nových způsobů řízení v nadnárodních

společnostech, které se na jedné straně prezentují etickými kodexy a hodnotami, ale na

druhé straně kladou silný důraz na efektivnost a maximalizaci zisku. Konkrétně jde

o etickou reflexi zavádění lean managementu v nadnárodní společnosti zabývající se

výrobou hliníkových polotovarů a to v dceřiné společnosti působící v České republice.

Samotná etická reflexe bude zaměřena na vztah vedení společnosti směrem

k zaměstnanci a zákazníkovi v průběhu zavádění leanu v kontextu prezentovaných

firemních hodnot. Druhým úhlem pohledu bude srovnání způsobu zavádění leanu

s teorií participujících skupin (Stakeholders), která se snaží hledat rovnováhu všech

zúčastněných subjektů.

První kapitola je zaměřena na vysvětlení základních pojmů z oblasti ekonomie

a etiky se zaměřením na hospodářskou oblast. Také jsou zde popsány základní teorie

etického řízení podniku a v neposlední řadě je zmíněna pozice manažera jako ústřední

postavu mezi vedením společnosti a zaměstnanci. Druhá kapitola je zaměřena na

teoretický popis lean managementu, především stručný historický vývoj a základní

principy. Na tuto kapitolu navazuje praktická část, tj. třetí kapitola, tedy konkrétní popis

zavádění leanu do výrobní společnosti. Součástí bude i popis problémů a různých

kritických míst v samotném procesu implementace a také jeho následky. Čtvrtá kapitola
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je zaměřena na etickou reflexi implementace lean z výše uvedených úhlů pohledu.

Poslední kapitola reflektuje následky zavádění lean managementu, jež je primárně

zaměřen na efektivitu a zisk. Součástí je i nástin možných východisek.
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1. Vymezení základních pojmů

Pojmy jako ekonomie, manažer, firemní kultura, firemní hodnoty a kodexy jsou

základní proměnné, které nás budou provázet celou prací. Již na první pohled můžeme

vnímat určité napětí mezi jednotlivými definicemi. Nachází se zde velmi tenká hranice,

která na jedné straně respektuje člověka (pracovníka) jako osobu se svou důstojností.

Druhým pólem je pak odpovědnost za efektivní vedení a možná i touha po maximálním

zisku, úspěchu či chamtivosti, jež tuto důstojnost potlačuje.

1.1. Ekonomické aspekty

Ekonomie se jako věda zabývá nejrůznějšími tématy. V zásadě však jde o to

pochopit, jak se v určitých situacích chovají podniky nebo domácnosti, ale například

i vlády. Ekonomie je věda o činnostech, které se týkají výroby a směny statků. Zkoumá

změny v ekonomice jako celku tj. trendy cen, výroby a nezaměstnanosti a také


[…]


probíhala lean transformace smysluplně, musí být nastaveny klíčové ukazatele

v synergii napříč celou firmou. Nejde o to najít „bič“ na zaměstnance, ale nalézt řešení

problémů, které vznikají během výrobních a administrativních procesů. Z toho vyplývá,

že je třeba velice citlivě definovat správné klíčové ukazatele. V první řadě musí být

splnitelné a neomezovat výrobu. Dále pak pečlivě zvážit, zda se nijak nevylučují nebo

nejsou v konfliktu. Poslední a v tomto směru nejdůležitější faktor je, že zvolené

ukazatele nesmí negativně pocítit zákazník.

Z etického úhlu pohledu je lean management způsob řízení, jenž je sám o sobě

neutrální. Jeho cílem je jen zefektivnit výrobu. Pozitivním nebo negativním se stává až

v případě vstoupení lidského faktoru (např. majitelů firem, akcionářů nebo naopak

zaměstnanců). Z úhlu pohledu majitele akcií je důležité a prospěšné, aby se vložené

peníze vrátily se ziskem. To je primární důvod, proč existují investiční pobídky a lean

management je systém řízení zaměřený právě na maximalizaci zisku a snížení ztrát.

Otázkou však zůstává, jak velký zisk je dostatečný a kam až můžeme s efektivitou

a ziskovostí zajít. Opačným způsobem vnímá lean management zaměstnanec, kterému

obsažené metody mohou přinést časovou úsporu a zjednodušení, ale také se může stát,

že po zefektivnění všech procesů bude vlastně nadbytečnou položkou v celém systému.

V rámci pudu sebezáchovy je odmítání přirozenou reakcí.

Proto, aby se nestávaly výše uvedené situace, je třeba vzít v úvahu etický faktor. Tím

jsou především firemní hodnoty a etický kodex, jenž „obrušují“ ostré hrany požadavků

maximálního zisku, ale také kladou povinnosti, jež musí zaměstnanec vůči firmě plnit.

K tomu, aby se lean management zavedl pečlivě, lze využít filozofii teorie

participujících skupin a klást značný důraz na to, aby se mezi jednotlivými

zainteresovanými subjekty udržovala harmonie. To je především úloha manažerů, kteří

musí volit takové postupy, aby nevznikaly konfliktní situace a krizová místa, jež by

negativně poškodily firemní kulturu. Pokud si manažer uvědomí, že dobro zaměstnance
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je přínosem pro dobro akcionáře a tím se současně buduje příznivá firemní kultura, má

snadnější práci v případě zavádění nových způsobů řízení jako je například lean

management.

Posledním článkem, který výrazně ovlivňuje firemní kulturu, pracovní prostředí

a možný vznik zdravotních potíží je sám člověk. Ten má možnost zvolit si jakým

způsobem se bude chovat na pozici majitele, manažera nebo zaměstnance. Jeho způsob

chování je odvislý od preferovaných hodnot a schopnosti odpoutání se od touhy.

V této práci byl popsán konkrétní případ zavádění lean managementu do výrobní

společnosti. V tomto případě se především kladl důraz na maximální efektivitu a zisk.

V průběhu implementace se radikálně změnily vztahy uvnitř společnosti, ale také se

zhoršily vztahy s dodavateli a zákazníky. To bylo způsobeno především zaměřením své

pozornosti na pnění klíčových ukazatelů. Na zákazníka byl brán zřetel pouze v případě,

kdy se snížila poptávka a firma potřebovala navýšit produkci, aby splnila požadované

cíle. V opačném případě upřednostňovala zákazníky, kteří při nedodržení závazků

hrozili finanční sankcí. V tomto případě pak firma vyvinula maximální úsilí na úkor

všech ostatních odběratelů.

V popisované společnosti byly zavedeny firemní hodnoty, které se veřejně

prezentovaly v rámci různých projektů. Nejvyšší hodnotou bylo zdraví a bezpečnost

pracovníků. Tato hodnota byla stanovena také jako klíčový ukazatel, na který se

soustředilo mnoho energie a finančních prostředků. Vedení společnosti považovalo za

nepřijatelný jakýkoliv kompromis v tomto směru. Bezpečnost jako klíčový ukazatel a

zároveň hodnota však byla zaměřena pouze na fyzický úraz. Na zdravotní potíže vzniklé

následkem stresu a přetížení nebyl brán zřetel. V oblasti hodnot se také hovořilo

o důvěře, která je důležitá pro obchodní vztahy. Nicméně i v tomto směru zavádění lean

managementu přispělo ke snížení důvěry v očích zákazníků a to především v dodávkové

nespolehlivosti. Celkově tedy způsob zavádění leanu poškodil nejen vztahy na

pracovišti, ale také vztahy s dodavateli a především se zákazníky.

Dalším tématem bylo srovnání lean managementu s teorií participujících skupin.

V tomto směru byly popsány úhly pohledů vybraných skupin (vlastníci, manažeři,

zaměstnanci, dodavatelé a zákazníci). Každý úhel pohledu má svá specifika a je velkou

výzvou pro manažery najít harmonický vztah. Lean management jako takový je

výborným nástrojem pro odstraňování chyb a prostojů, čímž se zvýší efektivita a zisk.

Nezodpovězenou otázkou však zůstává, kam až v tomto směru může zajít.
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Posledním tématem byly popsány následky vzniklé přetížením v důsledku tlaku na

efektivitu práce. Tyto následky se nevztahují pouze na zaměstnance, ale působí na

všechny úrovně až po majitele firem. V tomto směru by se dalo uvažovat

o rovnoměrném podílu stresu napříč zainteresovanými subjekty. Stres je možná jediným

faktorem, který rovnoměrně působí na všechny stakeholdery. Součástí kapitoly bylo

také krátké zamyšlení nad přístupem člověka k životním hodnotám a práci. V této

souvislosti byl uveden i stručný pokus o nastínění možných východisek.
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