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Předložená diplomová práce si klade v anotaci za cíl popsat jeden z nových způsobů řízení v
nadnárodních společnostech, jímž je lean management, a ukázat možné etické problémy, s nimiž se
setkáváme při jeho zavádění. Autor se soustředil na uplatnění lean managementu při řízení konkrétní
firmy působící v České republice a zajímá ho především vztah vedení společnosti k zaměstnanci a
zákazníkovi s ohledem na prezentované firemní hodnoty. Mezi následky zavádění tohoto způsobu
řízení s jeho důrazem na zvýšenou efektivitu a ziskovost je mimo jiné neúměrný stres, který považuje
za jeden z faktorů zpochybňující

První tři kapitoly jsou velmi přehledné, soustředěně a na velmi dobré stylistické úrovni vysvětlují
základní pojmy z oblasti ekonomie a teorie etického řízení podniku, výstižný je i popis teorie lean
managementu, ve zkratce autor nabízí jeho stručný vývoj a hlavní principy. Ve třetí kapitole prezentuje
uplatnění lean managementu v konkrétní firmě, srovnává přitom zavádění tohoto stylu řízení
s kodexem chování a firemních hodnot, mezi něž patří bezpečnost zaměstnanců, schopnost rychle a
samostatně se rozhodovat, vzájemná důvěra mezi zaměstnanci, zákazníky a dalšími zainteresovanými
stranami, spolupráce, respekt a transparentnost.

Autor upozorňuje, že v praxi ovšem zavádění lean managementu vedlo ke zhoršení pracovních vztahů,
nebylo eliminováno riziko úrazů a podobně i ostatní deklarované firemní hodnoty se ukázaly při
implementovaném stylu managementu podniku jako těžko převoditelné do konkrétní praxe, ba často
v rozporu s nimi (autor upozorňuje např. na ztrátu důvěry v obchodních vztazích kvůli dodávkové
nespolehlivosti). Autor dospěl k názoru, že lean management je na jedné straně bezpochyby kvalitní
nástroj na odstraňování některých chyb a prostojů v zájmu větší efektivity a zisku, nicméně z etického
hlediska vyvíjí neúměrný tlak na výkon pracovníků a v důsledku toho podřizuje kategorii efektivity a
výkonu právě ony tolik deklarované firemní hodnoty, které obsahují některé základní etické kategorie,
bez nichž riskujeme redukci lidské existence mna pouhý výrobní nástroj.

Poslední dvě kapitoly jsou oproti předchozím nedotažené jak z hlediska argumentace, tak z hlediska
odkazů na odbornou literaturu k tématu z oblasti etiky hospodářství, což je velká škoda. Autor si zvolil
velmi dobré téma a jeho zachycení rozporu mezi deklarací hodnot a jejich praktickým popřením je
vpořádku, ale zejména pátá kapitola by si zasloužila jiné zpracování a další literaturu nad rámec oněch
několika titulů, s nimiž se setkáváme ve velice řídkých poznámkách pod čarou a na etické tituly
extrémně chudém seznamu použité literatury.

Z uvedených důvodů sice práci doporučuji k obhajobě, nicméně navrhuji ji ohodnotit maximálně jako
dobrou.
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